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Niveaudelingen må imidlertid ikke fungere som en 
barriere, der gør det unødigt vanskeligt at udvikle ud- 
dannelser, som kan dække et givet erhvervs- eller pro- 
fessionsområdes behov for arbejdskraft på mere end et 
niveau. Det foreslås, derfor, at der gives mulighed for 
at tilrettelægge videregående uddannelser på under- 
visningsministerens område således, at sammenhæn- 
gen mellem niveauerne bliver tydeligere, og mulighe- 
den for overgang fra det ene niveau til det andet bliver 
lettere og mere synlig. Bedre og mere synlig sammen- 
hæng mellem niveauerne betyder, at de videregående 
uddannelser på undervisningsministerens område i 
højere grad vil indgå i et samlet uddannelsesbillede, 
hvor mulighederne for overgang til uddannelse på det 
næste højere niveau ikke begrænses af formelle årsa- 
ger, men primært baserer sig på arbejdsmarkedets be- 
hov for rekruttering på de forskellige niveauer. 

Med forslaget åbnes der mulighed for et fremtidigt 
uddannelsesbillede, hvor erhvervsakademiuddannel- 
serne (de nuværende korte videregående uddannelser) 
og professionsbacheloruddannelserne (de nuværende 
mellemlange videregående uddannelser) bliver sup- 
pleret med en række overbygningsmuligheder, der fø- 
rer fra erhvervsakademiniveauet til professionsbache- 
lorniveauet. Den lettelse af overgangen fra det ene ni- 
veau til det andet, som følger heraf, bygger dels på den 
forudsætning, at begge uddannelsesniveauer med det- 
te lovforslag bliver led i det fælles videregående ud- 
dannelsessystem med et fælles videngrundlag, dels på 
forslaget om samtidig ændring af adgangskravene til 
bachelorniveauet (erhvervsakademiuddannélser som 
adgangsgrundlag til professionsbacheloruddannel- 
ser). 

Med forslaget åbnes der yderligere mulighed for at 
tilrettelægge professionsbacheloruddannelser med 
mulighed for tidligere afslutning på erhvervsakademi- 
niveau. Denne del af forslaget har baggrund i ønsket 
om at få flere unge i gang med en videregående ud- 
dannelse og bringe frafaldet ned. Mange unge, der be- 
gynder på en videregående uddannelse, falder i dag 
fra. For de mellemlange videregående uddannelser 
ligger frafaldet på 20-25 pet., mens frafaldsprocenten 
for de korte videregående uddannelser er 30-35 pet. 
For den unge, der begynder på en mellemlang videre- 
gående uddannelse, men undervejs får behov for eller 
lyst til at afprøve sine kompetencer på arbejdsmarke- 
det, vil muligheden for at afslutte tidligere kunne ud- 
gøre det optimale alternativ til at falde fra. For den un- 
ge, der begynder på en kort videregående uddannelse, 
vil en klar sammenhæng til det mellemlange niveau 
omvendt rumme en mulighed, som eventuelt kan ud- 
nyttes senere. 

Mellemlange videregående uddannelser tilrettelagt 
med mulighed for at afslutte med en erhvervsakade- 
miuddannelse vil kun blive anvendt i forbindelse med 
udvikling af nye uddannelser, og hvor der blandt afta- 
gerne er konstateret konkrete behov for uddannede på 
begge niveauer. Det er ikke hensigten, at alle videre- 
gående uddannelser på undervisningsministerens om- 
råde fremover skal være sammensat af to niveauer. 
Tilrettelæggelse af professionsbacheloruddannelser 
med mulighed for afslutning på erhvervsakademini- 
veau vil derudover kun blive anvendt i de tilfælde, 
hvor der gennem akkreditering er konstateret et helt 
konkret behov for erhvervsakademiuddannede på ar- 
bejdsmarkedet, og når uddannelsens struktur og fagli- 
ge indhold i øvrigt taler herfor. Tilrettelæggelsesfor- 
men forudsætter selvstændig akkreditering af såvel 
professionsbachelor- som erhvervsakademiniveauet. 
Den særlige tilrettelæggelse vil desuden forudsætte, at 
der ikke derved etableres afslutningsmuligheder, der 
kan betragtes som parallelle med eksisterende er- 
hvervsakademiuddannelser. 

Forslaget om at skabe en øget sammenhæng mel- 
lem de to uddannelsesniveauer i det videregående ud- 
dannelsessystem har endvidere til formål at styrke de 
korte videregående uddannelsers attraktivitet og inter- 
nationale anerkendelse. Det korte videregående ud- 
dannelsesniveau (erhvervsakademiniveauet) er inter- 
nationalt set ikke tilstrækkelig kendt og anvendt som 
selvstændigt niveau inden for videregående uddannel- 
ser. En større sammenhæng mellem niveauerne på de 
uddannelsesområder, hvor det er relevant, og hvor der 
er behov for det, vil bidrage til i højere grad at placere 
de korte videregående uddannelser på uddannelsernes 
verdenskort og som en del af et sammenhængende ud- 
dannelsesbillede. 

I Danmark har de, korte videregående uddannelser 
imidlertid en selvstændig profil, og de skal derfor fort- 
sat være sikret en klar position i uddannelsesbilledet. 
De erhvervsakademiuddannede skal efter forslaget i 
større omfang have mulighed for at supplere deres ud- 
dannelse eller specialisere sig inden for et beslægtet 
fagområde med mulighed for afslutning på bachelor- 
niveau. Sådanne overbygningsmuligheder skal tilret- 
telægges fleksibelt og med udgangspunkt i arbejds- 
markedets behov og skal, o verordnet set bidrage til at 
sikre sammenhæng i uddannelsessystemet. 

Efter de gældende regler skal en mellemlang vide- 
regående uddannelse som udgangspunkt bygge på en 
gymnasial uddannelse eller på bestemte gymnasiale 
fag, mens optagelse til en kort videregående uddan- 
nelse sker på baggrund af relevant erhvervsuddannel- 
se eller gymnasial uddannelse (den dobbelte adgangs- 


